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Anotace

TROJOVSKÝ, P. Výukové aplikace pro mobilní zařízení. Hradec Králové, 2017.

Diplomová práce na Pedagogické fakultě Univerzity Hradec Králové. Vedoucí

diplomové práce doc. RNDr. Štěpán Hubálovský, Ph.D. 82 s.

Tématem diplomové práce je zjistit možnosti a meze využití výukových aplikací pro

mobilní zařízení.

V rámci teoretické části práce bude formou literární rešerše zpracována problematika

aplikací pro mobilní zařízení. Bude nutno shromáždit přehled výukových aplikací, a

jejich rozdělení do jednotlivých vyučovacích oborů. V rámci praktické části práce

autor nejprve provede dotazníkové šetření, pomocí kterého zjistí, jaké výukové

aplikace uživatelé používají a jak často je využívají. Jejich názor na výukové aplikace

obecně a zařazení aplikací do výuky. Dále bude provedeno pomocí komparativní

analýzy porovnání některých výukových aplikací podle předem stanovených kritérií a

požadavků.

Klíčová slova: operační systém, výuková aplikace, iOS, Android, Windows Phone,
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TROJOVSKÝ, P. Educational applications for mobile devices. Hradec Kralove, 2017.

Diploma thesis at the Faculty of Education, University of Hradec Kralove. Thesis

Supervisor doc. RNDr. Štěpán Hubálovský, Ph.D. 82 p.

The theme of the thesis is to determine the possibilities and limits of educational

applications for mobile devices. The theoretical part will be treated as a literary review

the issue of applications for mobile devices. Collect overview of educational

applications, splitting them into different school subjects. In the practical part, the

author first carry out a survey through which determines what educational applications

people use, how often you use them. Their view of educational applications including

applications in general and in teaching. Next, using the comparative analysis will be

the comparison of some educational applications, according to predetermined criteria

and requirements.
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Úvod

Cílem této diplomové práce je shromáždit přehled výukových aplikací a rozdělit je do

jednotlivých vyučovacích oborů. Zjistit, jaké výukové aplikace uživatelé používají, jak

často je využívají. Zjistit jejich názor na výukové aplikace obecně a zařazení aplikací

do výuky. Dále provést pomocí komparativní analýzy porovnání některých výukových

aplikací podle předem stanovených kritérií a požadavků

Cíl diplomové práce

 Vytvoření přehledu výukových aplikací.

 Porovnání některých výukových aplikací.

 Použití komparativní analýzy výukových aplikací.

 Zjištění, jaké výukové aplikace uživatelé používají.

 Zjištění, jak často výukové aplikace uživatelé používají.

 Vyhodnocení dotazníku.

Metody dosažení cíle

 Studium dostupných pramenů.

 Dotazník a jeho vyhodnocení.

 Komparativní analýza.
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1 Využití ICT a konkrétně mobilních zařízení a výukových aplikací ve výuce

Trend využívání informačně komunikačních technologií při výuce v posledních letech

značně stoupá. Příčin je hned několik; výpočetní technika a internet se rozšiřují

a pracují s nimi již malé děti. Také role učitele se mění, již není tím, který musí vědět

všechno a je jediným zdrojem informací pro žáka či studenta. Role učitele je nyní spíše

taková, že se stává manažerem výuky; musí studentům ukázat, kde informace a

znalosti najít. Zde je jistě velice důležité využívat při výuce počítače, tablety nebo také

mobilní telefony. Dále se také mění požadavky na dovednosti absolventů základních

i středních škol. Ty vyžadují, aby školy připravovaly a realizovaly aktivity, které tyto

požadavky budou splňovat. Je tedy nutné používat inovativní vyučovací metody, které

počítají s využíváním moderních technologií. Nové organizační formy a výukové

činnosti využívající informačně komunikačních technologií, které budou zaměřeny

na zavádění a využívání metod aktivního učení a realizace průřezových témat ve

výuce, na tvorbu a inovaci učebních pomůcek (zde hovoříme právě například

o využívání tabletů a mobilních telefonů při výuce pro žáky) za účelem rozvoje

klíčových kompetencí a aktivity zaměřené na rozvoj mezipředmětových vazeb. Také

je velice důležitá správná volba výukových aplikací, jejich samotná příprava a

programování.

To s sebou jistě nese mnohé výhody, ale také úskalí a nevýhody:

Výhody:

 pro žáky atraktivní a zábavná forma výuky;

 žáci či studenti se učí hrou a pro ně zajímavější formou než z klasické učebnice;

 výukové aplikace umějí být interaktivní, kreativní a názorné;

 na webu mohou najít doplňující informace, obrázky a videa;

 možnost najít více informací a poznatků než v učebnici.

Nevýhody:

 nedostatek vhodných výukových aplikací a programů;

 ne všechny aplikace podporují český jazyk;

 vyšší náklady na pořízení techniky do výuky;

 možnost, že žáci nebudu dělat to, co mají (internet, hry);

 možnost poškození nebo zničení ICT zařízení.

Dosud bylo v této diplomové práci zmiňováno především obecně o ICT, proto

vysvětlíme několik pojmů, které s tímto tématem souvisí.

Interaktivní výuka

Jde o moderní a progresivní metodu výuky na ZŠ a SŠ a má několik hlavních cílů. Tím

nejvýznamnějším je nabídnout žákům zábavnější a méně stereotypní formu výuky,

čímž se zvýší jejich motivace k učení. Dalším cílem je zapojit do procesu učení

samotné děti – nemají být pasivními posluchači, ale mají spoluvytvářet výuku a

aktivně se zapojovat do procesu vzdělávání.

Důležitým znakem interaktivního vyučování je zjevná názornost a systematičnost ve

výuce – součástí předmětů jsou audio i video nahrávky s materiály a webové odkazy,

na nichž mohou žáci získat rozšiřující informace o probírané látce. Dále jsou předměty

https://cs.wikipedia.org/wiki/N%C3%A1zornost
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propojeny mezipředmětovými vztahy, a to pomáhá dětem uvědomit si, že jednotlivé

poznatky je nutné kombinovat s jinými, doplňovat je a vzájemně propojovat, nikoli

užívat každý zvlášť.

Interaktivní učebnice

Jde o software pro výuku na interaktivních tabulích nebo na dalších zařízeních, jako

jsou například tablety. Interaktivní učebnice umožňují využití interaktivních materiálů

(obrázky, audio, video, animace apod.) přímo ve výuce.

„Pro interaktivní učebnice se používají různé autorské nástroje, dodávané především

výrobci interaktivních tabulí, v České republice vyvinulo vlastní systém interaktivních

učebnic Nakladatelství Fraus. Bylo vůbec prvním českým nakladatelstvím, které tento

formát uvedlo na trh, a na označení iučebnice ® také drží ochrannou známku. První

interaktivní učebnicí v Česku byla angličtina pro 6. ročník Way to Win. Dalšími

producenty interaktivních učebnic v České republice jsou například Terasoft,

Nakladatelství Alter, Prodos, Nakladatelství Nová škola, LANGMaster, Tobiáš, a

další.“ [19]

Technika pro i-výuku

Pro správný chod i-učebnic a využití všech jejich možností je nutno mít interaktivní

tabuli s dataprojektorem, počítačem s připojením k internetu a hlasové zařízení.

Pomocí dalších technických prostředků (např. mininotebooků či tabletů) lze výuku

více zefektivnit.

Nejvíce rozšířené typy interaktivních tabulí jsou ActivBoard, SMART Board,

eTabule, Interwrite.“

ICT koordinátor

Za využívání ICT ve vzdělávání na školách jsou zodpovědni tzv. "ICT koordinátoři".

Zpravidla se jedná o učitele – metodika ICT, který je schopen ve své škole

kvalifikovaně:

 metodicky pomáhat kolegům v integraci ICT do výuky většiny předmětů,

 doporučovat a koordinovat další ICT vzdělávání pedagogických pracovníků,

 koordinovat užití ICT ve vzdělávání,

 koordinovat nákupy a aktualizace software,

 zpracovávat a realizovat v souladu se školním vzdělávacím programem ICT

plán školy,

 koordinovat provoz informačního systému školy.

„Jeho úkolem je i postavit reálný plán rozvoje služeb ICT na škole. ICT koordinátor

musí mít absolvované studium k výkonu specializovaných činností – koordinace

v oblasti informačních a komunikačních technologií (vyhláška č. 317/2005 Sb. § 9 a)).

Cílem studia je prohloubit a rozšířit kompetence absolventa k metodickému vedení

ostatních učitelů školy v oblasti účelného využití ICT ve vzdělávacím procesu, tvorby

ICT plánu a kvalifikovaného plánování a řízení naplnění standardu ICT služeb.“ [18]

https://cs.wikipedia.org/wiki/V%C3%BDukov%C3%BD_program
https://cs.wikipedia.org/wiki/Interaktivn%C3%AD_tabule

[…]


25 10 47 1

26 9
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Obr. 44 Graf věkového složení dotazovaných

Z grafu vyplývá, že většina respondentů byla ve věku 20 – 26 let; odpovědi jsme

ale získali od lidí většího věkového rozmezí.

Otázka 2: Jste muž/žena?

Obr. 45 Graf složení respondentů podle pohlaví

Poměr respondentů z hlediska pohlaví je vyrovnaný, jak ukazuje graf – obr. 45.
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Otázka 3: Jaké je Vaše nejvyšší dosažené vzdělání?

Obr. 46 Graf nejvyššího vzdělání dotazovaných

Z výše uvedeného grafu vidíme, že 50 % respondentů má středoškolské vzdělání,

39 % vysokoškolské, 6 % je vyučeno a 5 % má vyšší odborné vzdělání.

Otázka 4: Vlastníte chytrý mobilní telefon?

Obr. 47 Graf vlastnictví chytrého mobilního telefonu

Z grafu je zřejmé, že chytrý mobilní telefon vlastní většina (94 %) respondentů.
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Otázka 5: Pokud ano, využíváte, nebo jste využívali, nějaké výukové aplikace?

Obr. 48 Graf využívání výukové aplikace

Z uvedeného grafu snadno zjistíme, zda uživatelé chytrých telefonů využívají výukové

aplikace. Vidíme, že výukové aplikace využívá 46 % respondentů; nejedná se o příliš

vysoké číslo a z toho plyne, že výukové aplikace zatím ještě nejsou příliš často

využívány.

Otázka 6: Pokud ano, jaké? (např. výuku jazyků, matematiky, češtiny, …)

Prosím napište konkrétní názvy aplikací.

Otázka 7: Jaká je Vaše nejoblíbenější „výuková“ aplikace?

Odpovědi na obě otázky se vesměs shodovaly, proto jsme je shrnuli do jedné tabulky:

název aplikace oblíbená u

uvedeného

počtu respondentů

název aplikace oblíbená u

uvedeného

počtu respondentů

Duolingo 15 Národní vlajky 2

Google translate –

slovník

12 Sql learn 2

Anglická slovíčka 7 Pickers 1

Autoškola testy 8 MapMyRun 1

Tahák do kapsy 3 Světová

geografie

1

Hádej kdo 3 Fun easy lern 1

Mobilní učitel 2 Legends 1
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Z výčtu výše uvedených aplikací zjišťujeme, že nejčastěji se výukové aplikace

používají k výuce cizích jazyků a při přípravě na autoškolu; ostatní aplikace se

vyskytují jen v jednotkách a je tedy velice specifické, na co se uživatel zaměřuje.

Otázka 8: Jak často výukové aplikace používáte?

Touto otázkou jsme zjistili, že nejčastěji využívají uživatelé aplikace 3 – 4 krát týdně,

pokud se učí něco konkrétního, např. právě cizí jazyk. Pokud je používají jen jako

pomůcku, pak je spouští pouze několikrát do měsíce

Otázka 9: Přišlo by Vám vhodné zařazení výukových aplikací do výuky?

Obr. 49 Graf vhodnosti zařazení výukových aplikací do výuky

Zde vidíme, že 67 % respondentů by bylo pro zařazení aplikací do výuky, 22 % je proti

a zbylých 11 % napsalo svůj názor.

Zdůvodnění a názory respondentů:

 „Záleželo by na počtu studentů ve skupině. V menších skupinách určitě. Ve

třídě 25 žáků nikoliv.“

 „Myslím si, že jsou techniky již dlouhodobě ověřené, které vštípí látku dětem

do hlavy více.“

 „Umožní vzdělávání pomocí moderních a v současné době hodně používaných

technologií.“

 „Myslím, že by to nebylo vhodné, nikdo se pak nebude věnovat výuce a všichni

zabrousí na internet nebo budou hrát hry apod.“

 „ Ve výuce ve škole je asi lepší klasická učebnice, tohle je vhodné spíše na

doma.“

 „V omezeném rozsahu mohou být přínosem.“

 „Nejsem si jistá, pro zpestření proč ne, ale nic se nemá přehánět.“

 „ Za mě určitě ano, zpestřilo by to výuku.“
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 „ Využití aplikací by nebylo špatné, ale záleží na tom v jakém předmětu.“

Otázka 10: Váš osobní názor na výukové aplikace?

 „Když se správně využijí a jsou kvalitně zpracované, jsou určitě přínosné.“

 „Při školní výuce je to dle mého názoru nevhodné. Žáci jsou pak roztěkaní,

pořád jen ťukají a dívají se do telefonů/ tabletu. Výuka by měla být dialogem

mezi pedagogem a žákem. Ne pedagog dozorující žáky při zírání do telefonů.“

 „Do volného času a pro osobní užití určitě, výuku by však jen narušovaly.“

 „Výukové aplikace mohou být dobrá věc, když jsou dobře udělané.“

 „Ne každý má chytrý telefon a mohl by toto využívat.“

Shrnutí:

Z výše uvedených grafů a názorů respondentů vidíme, že výukové aplikace ještě

nejsou příliš rozšířené. Také jejich používání a názory na ně jsou rozporuplné. Stejně

jako jejich zařazení do výuky.

Proto si myslíme, že využívání aplikací ve škole je věc každého učitele. Záleží, jakou

aplikaci na který předmět využije. Náš názor je, že by aplikace měly být spíše pro

doplnění a zpestření výuky, než aby nahrazovaly klasické učebnice.

4 Závěr

Před vypracováním diplomové práce jsem si vytknul tyto cíle:

 Porovnání některých výukových aplikací.

 Použití komparativní analýzy výukových aplikací.

 Zjištění, jaké výukové aplikace uživatelé používají.

 Zjištění, jak často výukové aplikace uživatelé používají.

 Vyhodnocení dotazníku.

Podle mého názoru byly stanovené cíle splněny a předkládaná diplomová práce

podává jejich přehled.
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