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Diplomová práce se zaměřuje na zmapování a porovnání výukových aplikací pro mobilní

zařízení, kterými jsou myšleny zejména chytré telefony (smartphony) nebo tablety. Z práce je

zřejmý zájem autora o danou problematiku a skutečnost, že sleduje moderní trendy v této oblasti.

Teoretická část práce má rešeršně kompilační charakter, autor uvádí dlouhou řadu konkrétních

výukových aplikací, zaměřených na rozmanité vzdělávací oblasti. Pokrývá jazykové vzdělávání,

společenskovědní, přírodovědné i technické předměty. Popisuje fungování různých programů

v krátkých ucelených recenzích a na závěr vždy v několika bodech shrne hlavní funkce aplikace.

Někdy se, bohužel, nechtěně dopouští jistých formulačních a věcných nepřesností:

Str. 12: „Výukové aplikace (nebo též e-learning systém) podporují výuku s využitím

počítače, tabletu či mobilního telefonu a internetu.“ … (autor nesprávně mísí pojmy „výuková

aplikace“ a „e-learning systém“, či lépe „Learning Management System“)

Str. 23: „což je v porovnání s ostatními aplikace poměrně dost ...“ (má být „aplikacemi“)

Str. 47: „Algoid není kompilátor, ale skriptovací jazyk interpret.“

Praktická část práce představuje komparativní analýzu šesti výukových aplikací, které autor

vybral na základě osobních pozitivních zkušeností a rozhodl se jejich porovnání objektivizovat

stanovením jednoznačných kritérií a k nim přiřazeným hodnotícím škálám. Hodnotící kritéria

stanovil autor práce sám, vcelku vhodně, ale u některých kritérií by bylo možné škálu zjemnit a

tím zpřesnit výsledné hodnocení. Např. u kritéria K2 hodnotit programy s pouze placenou verzí

0 body, s placenou i neplacenou verze různého rozsahu 1 bodem a aplikaci, která je poskytována

zdarma v plném svém rozsahu 2 body. Podobně u kritéria K5, bylo možné vyjmenovat určité

didaktické zásady a za splnění každé z nich udělit 1 bod.

Empirická část práce byla realizována formou dotazníkového šetření zadané náhodně vybranému

vzorku 100 respondentů. Šetření zjišťuje, věk, pohlaví a nejvyšší dosažené vzdělání respondenta

a v dalších sedmi otázkách již směřuje na jeho zkušenost s mobilními zařízeními a výukovými

aplikacemi. Zpracování získaných dat se omezuje na popisnou statistiku odpovědí na jednotlivé

otázky, vazby mezi nimi (např. zda existuje významná odlišnost odpovědí dle pohlaví), neřeší.

Závěr práce je velmi stručný, autor zde pouze konstatuje splnění cílů práce, nijak nediskutuje

zjištěné skutečnosti.

Rozsah práce: 82 stran textu

Formální úprava: zhruba odpovídá vnitřním předpisům UHK (nepřesnosti v označení

studijního programu a oborů studia na titulní stránce)

Logická struktura: práce je vhodně členěna do kapitol a podkapitol

Bibliografické citace: 4 knižní a 32 internetových zdrojů, přičemž citace on-line zdrojů

nejsou úplné dle normy ČSN ISO 690

Cíle práce: cíl práce je implicitně obsažen v úvodu a v závěru je konstatováno

jeho splnění

Závěrečnou práci doporučuji připustit k obhajobě, její teoretická část je ukázkou dobře zvládnuté

rešeršně kompilační metody a podává ucelený přehled zvolené problematiky, praktická a

empirická část práce jsou velmi stručné a bylo by možné je zpracovat lépe. Vzhledem k výše

zmíněným věcným a jazykovým nepřesnostem navrhuji hodnocení D.
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